
                                                                                               

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N° 1937  DEL 09/12/2025 

STRUTTURA PROPONENTE: UOC PIANIFICAZIONE E PROGRAMMAZIONE CONTROLLO DI
GESTIONE BILANCIO E SISTEMI INFORMATIVI

OGGETTO:

ADOZIONE NUOVO PIANO DEI CENTRI DI  RESPONSABILITA’ E DI COSTO
ASL VITERBO

Estensore : Dr.ssa  Serena Ceccarelli 

Il direttore amministrativo Dott.ssa  Simona Di Giovanni ha espresso parere FAVOREVOLE.

Proposta firmata digitalmente da Dott.ssa Simona Di Giovanni in data 09/12/2025 

Il direttore sanitario Dott.ssa  Assunta De Luca ha espresso parere FAVOREVOLE.

Proposta firmata digitalmente da Dott.ssa Assunta De Luca in data 09/12/2025

Il funzionario addetto al controllo di budget con la sottoscrizione del presente atto, attesta che lo
stesso non comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Proposta firmata digitalmente dal Direttore della UOC Pianificazione e Programmazione Controllo
di Gestione Bilancio e Sistemi Informativi

Dott.ssa Federica Formichetti in data 09/12/2025

Il dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento attesta che lo stesso, a seguito dell'istruttoria
effettuata  nella  forma e  nella  sostanza,  è  totalmente  legittimo,  ai  sensi  dell'art.  1  della  L.  n°
20/1994 e ss.mm.ii. assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex. Art. 4, comma 2,
L. 165/2001, nonché garantendo l'osservanza dei criteri di economicità, di efficacia di pubblicità, di
imparzialità e trasparenza di cui all'art.1, comma 1° L. n° 241/1990, come modificato dalla L. n°
15/2005.

 

Responsabile del procedimento

Dr.ssa  Serena Ceccarelli  

Proposta firmata digitalmente da Dr.ssa Serena
Ceccarelli in data 09/12/2025

Il Direttore

 Federica Formichetti  

Proposta firmata digitalmente da Dott.ssa
Federica Formichetti in data 09/12/2025

Atto soggetto al controllo della Corte dei Conti: NO

Il presente atto si compone di n° 6 pagine e degli allegati che ne formano parte integrante e 
sostanziale.

Pag 1 di 6



                                                                                               

 

OGGETTO:

ADOZIONE NUOVO PIANO DEI CENTRI DI  RESPONSABILITA’ E DI COSTO
ASL VITERBO

IL DIRETTORE UOC PIANIFICAZIONE E PROGRAMMAZIONE CONTROLLO DI GESTIONE
BILANCIO E SISTEMI INFORMATIVI

VISTO il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e ss.mm.ii.;

VISTA la  deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  343  del  14  aprile  2025  avente  ad  oggetto
“Adozione dell’Atto di Autonomia Aziendale della ASL di Viterbo”;

PRESO ATTO della Deliberazione della Giunta Regionale n. 343 del 14 maggio 2025 avente ad
oggetto “Approvazione dell'Atto di autonomia aziendale dell'Azienda Sanitaria Locale di Viterbo.”,
pubblicata sul Bollettino Ufficiale Regione Lazio n. 40 del 20 maggio 2025, con cui la Regione
Lazio ha approvato il documento adottato con la deliberazione del Direttore Generale n. 343 del 14
aprile 2025;

PRESO  ATTO  della  deliberazione  n.  0001  del  20.02.2025  di  presa  d’atto  del  Decreto  del
Presidente della Regione Lazio n. T00016 del 12.02.2025 con il quale viene nominato Direttore
Generale dell’Azienda Sanitaria Locale di Viterbo il Dott. Egisto Bianconi;

CONSIDERATO che con deliberazione del Direttore Generale n. 343 del 14 aprile 2025 è stato
adottato il nuovo Atto di Autonomia Aziendale, approvato dalla Giunta Regionale con deliberazione
n.  343 del 14 maggio 2025 avente ad oggetto “Approvazione dell'Atto di  Autonomia Aziendale
dell'Azienda Sanitaria Locale di Viterbo”, pubblicato sul Bollettino Ufficiale Regione Lazio n. 40 del
20 maggio 2025;

RILEVATA la necessità di riclassificare i Centri di Responsabilità e di Costo in coerenza con il
nuovo Atto Aziendale sopra richiamato ed in funzione della rilevazione puntuale per la contabilità
analitica e dei modelli LA e CP;

VISTO il Piano dei Centri di Responsabilità e dei Centri di Costo (di seguito Piano) redatto dalla
UOC Pianificazione, Programmazione, Controllo di Gestione e Bilancio che, allegato al presente
atto, ne forma parte integrante e sostanziale;

PRESO ATTO che il Piano è articolato su sei livelli come di seguito rappresentato: 
• livello I: Direzione Generale, Direzione Sanitaria Aziendale, Direzione Amministrativa Aziendale,

Staff Direzione Strategica e Organi Istituzionali;
• livello Il: Direzione Generale, Direzione Sanitaria Aziendale, Direzione Amministrativa Aziendale,

Dipartimenti e Aree afferenti alle stesse, funzioni di Staff e Organi Istituzionali; 
• livello III: Centro di Responsabilità (CdR); 

Pag 2 di 6



                                                                                               

• livello IV: UOC, UOSD, UOS e macrostrutture;
• livello V: disciplina della Unità Operativa e regime assistenziale;
• livello VI: centro di costo;

RITENUTO dover  allineare  i  sistemi  informativi  ed  informatici  con  la  nuova  organizzazione
aziendale, in particolare per quanto attiene ai flussi di:
• contabilità generale;
• logistica e gestione dei magazzini;
• gestione del personale;
• unità eroganti prestazioni sanitarie di specialistica ambulatoriale;

TENUTO CONTO che la Deliberazione del Direttore Generale n. 670 del 29 maggio 2025 avente
ad  oggetto  “Presa  d’Atto  deliberazione  Giunta  Regione  Lazio  n.  343  del  14  maggio  2025
Approvazione dell’Atto di Autonomia Aziendale della Azienda Sanitaria Locale Viterbo” stabilisce
che “l’attuazione delle modifiche organizzative avrà carattere di gradualità e verrà di volta in volta
formalizzata con l’adozione di appositi  provvedimenti di applicazione all’Atto Aziendale emanati
dalla Direzione Strategica”;

PRESO ATTO che il Dirigente, sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a
seguito  dell’istruttoria  effettuata,  nella  forma  e  nella  sostanza  è  totalmente  legittimo,  ai  sensi
dell’art. 1 della legge del 14 gennaio 1994, n. 20 e ss.mm.ii.  assumendone di conseguenza la
relativa responsabilità, ex art. 4 comma 2, D.Lgs. del 30 marzo 2001, n. 165, nonché garantendo
l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di cui
all’art. 1, comma 1, della legge 7 agosto 1990, n. 241;

Nell’osservanza  delle  disposizioni  di  cui  alla  legge  del  6  novembre  2012,  n.  190,  recante
«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica
Amministrazione»,

PROPONE

di  approvare  il  Piano  dei  Centri  di  Responsabilità  e  dei  Centri  di  Costo  redatto  dalla  UOC
Pianificazione, Programmazione, Controllo di Gestione e Bilancio che, allegato al presente atto, ne
forma parte integrante e sostanziale;

di dare mandato ai gestori dei flussi informativi ed informatici di adeguare gli applicativi gestionali
di  rispettiva  competenza  al  nuovo  Piano  dei  Centri  di  Responsabilità  e  dei  Centri  di  Costo
aziendali, con particolare riguardo ai seguenti flussi:
▪ contabilità generale;
▪ logistica e gestione dei magazzini;
▪ gestione del personale;
▪ unità eroganti prestazioni sanitarie di specialistica ambulatoriale;

di dare atto che il  Piano sarà attivo a far data dal 1 gennaio 2026, fermo restando che, poiché
“l’attuazione delle  modifiche organizzative avrà carattere di  gradualità  e verrà di  volta  in  volta
formalizzata con l’adozione di appositi  provvedimenti di applicazione all’Atto Aziendale emanati

Pag 3 di 6



                                                                                               

dalla Direzione Strategica” così come stabilito dalla deliberazione del Direttore Generale n. 670 del
29/05/2025, l’efficacia del suddetto Piano seguirà le stesse modalità operative;

di trasmettere il presente atto alle UUOOCC E Procurement, Farmacia Aziendale e Politiche e
Gestione delle Risorse Umane per avviare i processi di condivisione delle metodologie con la UOC
Pianificazione,  Programmazione,  Controllo di  Gestione e Bilancio e consentire l'applicazione di
quanto in esso disposto;

di pubblicare il  Piano dei  Centri  di Responsabilità e di Costo aziendali sul sito web istituzionale
nella  sezione  “Amministrazione  Trasparente”  al  fine  di  garantirne  la  necessaria  diffusione  e
pubblicazione.

IL DIRETTORE UOC PIANIFICAZIONE E PROGRAMMAZIONE
CONTROLLO DI GESTIONE BILANCIO E SISTEMI INFORMATIVI

Dott.ssa Federica Formichetti 

Pag 4 di 6



                                                                                               

Il DIRETTORE GENERALE

In virtù dei poteri previsti:

• dall’art. 3 del D.Lgs. 502/1992 e ss.mm.ii.;

• dall’art. 9 della L.R. n. 18/1994 e ss.mm.ii.;

nonché dalle funzioni  e dei  poteri  di  cui  alla  Deliberazione del Direttore Generale n.  0001 del
20.02.2025;

VISTA la  proposta  di  delibera  sopra  riportata  presentata  dal  IL  DIRETTORE del  UOC
PIANIFICAZIONE E PROGRAMMAZIONE CONTROLLO DI GESTIONE BILANCIO E SISTEMI
INFORMATIVI

PRESO ATTO che il Dirigente, sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a
seguito  dell’istruttoria  effettuata,  nella  forma e  nella  sostanza  è  totalmente  legittimo,  ai  sensi
dell’art. 1 della L. n° 20/1994 e ss.mm.ii. assumendone di conseguenza la relativa responsabilità,
ex art.  4 comma 2, L. 165/2001, nonché garantendo l’osservanza dei criteri di economicità,  di
efficacia di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di cui all’art. 1, comma 1°, L. n° 241/1990,
come specificato dalla L. n° 15/2005;

ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario riportati in frontespizio;

D E L I B E R A

di adottare la proposta di deliberazione di cui sopra così come formulata rendendola dispositiva.

Il presente atto sarà pubblicato sul sito web istituzionale  www.asl.vt.it - Albo Pretorio on line, ai
sensi dell’art.32, comma 1 della Legge 69/2009 e dell'art. 12 L.R. Lazio 1/2011, nel rispetto della
normativa sulla protezione dei dati  personali  e autorizzare il  competente servizio Aziendale ad
oscurare eventuali dati non necessari rispetto alla finalità di pubblicazione di cui all’ art.5 lettera c
del Regolamento UE 2016/679;.

Il Direttore Amministrativo 
Dott.ssa  Simona Di Giovanni

Proposta firmata digitalmente 

Il Direttore Sanitario
Dott.ssa  Assunta De Luca

Proposta firmata digitalmente 

Il Direttore Generale
Dott.  Egisto Bianconi

Firmato digitalmente 

Pag 5 di 6



                                                                                               

  

 Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1,
archiviati come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. DEL-1937-2025-All_1-DOCUMENTO_ESPLICATIVO.pdf 

 2. DEL-1937-2025-All_2-PIANO_CENTRO_DI_RESPONSABILITA'_E_DI_COSTO.pdf 

 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti 
alla firma digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 6 di 6


	



